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1 (Fortrolig)  
 
2 (Fortrolig)  
 
3 (Offentlig) Inspiration fra arbejdsgruppen for demokrati og borgerinddra-
gelse 
Bestyrelsen godkendte, at arbejdsgruppens inspirationsmateriale sendes til alle 
regioner med opfordring om drøftelse i regionsrådene, og at materialet skal 
indgå i introduktionskurser til nye politikere efter valget. 
 
Bestyrelsen drøftede, hvilken rolle Danske Regioner skal have i forhold til de-
batten fremover. Der var enighed om, at initiativet primært ligger hos regio-
nerne efter arbejdsgruppens afrapportering.  
 
Bestyrelsen besluttede endvidere, at der skal arrangeres en konference om 
borgerinddragelse i 2023, hvor alle regioner skal fremlægge de foreløbige re-
sultater af arbejdet. 
 
Formanden mindede om folkemødedebatten den 17. juni 2021 om demokrati 
drevet af deltagelse. Debatten live-streames, og kan genses på folkemødets 
hjemmeside.  
 
Resumé 
Bestyrelsen nedsatte i 2019 en midlertidig politisk arbejdsgruppe om demokrati 
og borgerinddragelse. Arbejdsgruppen fik til opgave at drøfte nye muligheder 
og perspektiver ved borgerinddragende initiativer. Opgaven var bl.a., at udar-
bejde et katalog med gode ideer til de fem regionsråd.  
 
Inspirationskataloget foreligger nu. Der lægges op til, at kataloget sendes til alle 
regioner for at inspirere den fortsatte debat om udvikling af det regionale de-
mokrati. Samtidig opfordrer arbejdsgruppens medlemmer bestyrelsen til at 
drøfte: 

• Hvilken rolle skal Danske Regioner spille fremover i debatten? 
• Hvordan formidles ideerne til de nyvalgte medlemmer af regionsrå-

dene? 
• Skal der planlægges en konference i 2023, hvor de fem regioner skal 

fremlægge resultatet af arbejdet med borgerinddragelse? 
 
4 (Offentlig) Opfølgning på Danske Regioners generalforsamling 
Bestyrelsen tog orienteringen om de tre vedtagne forslag til efterretning og 
evaluerede Danske Regioners generalforsamling 2021 med særligt fokus på for-
matet for og deltagelsen ved årets generalforsamling.  
 

https://folkemoedet.dk/events/2021/06/17/demokrati-drevet-af-deltagelse/
https://folkemoedet.dk/events/2021/06/17/demokrati-drevet-af-deltagelse/
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Der var enighed om, at deltagelsen bl.a. var præget af det virtuelle format, her-
under muligheden for at følge med hjemmefra i stedet for at deltage fra regi-
onshusene, og at gruppeformændene fremadrettet har en opgave i at minde 
om deltagelse i generalforsamlingen. 
 
Bestyrelsen drøftede brugen af indkomne forslag ved kommende generalfor-
samlinger og efterspurgte, at der ses nærmere på forskellen mellem Danske 
Regioners og KLs vedtægter herfor i det fremadrettede arbejde. 
 
Resumé 
Danske Regioners generalforsamling 2021 blev på grund af COVID-19 afviklet 
virtuelt den 20. maj 2021. De delegerede deltog fra de fem regionshuse, mens 
formanden og 1. næstformanden deltog fra et studie i Roskilde.  
 
Gæstetaler Jacob Bundsgaard, formand for KL, deltog også fra studiet i Ros-
kilde. Statsministeren deltog med en videotale.  
 
Fremmødet til generalforsamlingen var præget af det virtuelle format, herun-
der muligheden for at følge med hjemmefra i stedet for fra regionshuset. Der 
deltog 124 delegerede regionsrådspolitikere fra regionshusene ved generalfor-
samlingens første afstemning. 
 
5 (Offentlig) Nye tilslutningsaftaler vedr. projekt valg 
Bestyrelsen tog til efterretning, at regionerne skal bidrage med 413.000 kr. pr. 
år i 10 år til projekt valg – og at udgiften fordeles efter bloktilskudsnøglen.  
 
Bestyrelsen tog ligeledes til efterretning, at KOMBIT indhenter underskrift på 
tilslutningsaftalerne hos regionerne, og at de eksisterende aftaler mellem regi-
onerne og KMD forlænges på de gældende vilkår frem til, at det nye system er 
idriftsat. 
 
Resumé 
KMD har stået for systemet, hvor data fra valgene behandles siden 1976 (KMD-
valg). Med monopolbrudsplanen fra 2012 er der iværksat et udbud vedr. indkøb 
af et nyt valgsystem, som KOMBIT står for. Som bestyrelsen blev orienteret om 
i december 2020, er samarbejdet om det oprindelige udbud blevet afbrudt, og 
systemet er nu i genudbud. Regionerne vil nu blive bedt om underskrive nye 
tilslutningsaftaler. 
 
6 (Fortrolig)  
 
7 (Offentlig) Medicinoplæg ”Det gode liv med effektiv brug af medicin” 
Bestyrelsen drøftede oplægget ”Det gode liv med effektiv brug af medicin” med 
særligt fokus på forslagene, der skal sikre, at patienterne er i behandling med 
de rigtige lægemidler og så rimelige priser på medicinen som muligt.  
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Bestyrelsen godkendte oplægget. Dog tog Det Konservative Folkeparti forbe-
hold overfor forslag 8 og 11 i oplægget, som handler om at indføre et referen-
ceprissystem (forslag 8) og om at lægge et loft over prisstigninger (forslag 11). 
Det Konservative Folkeparti betonede, at intentionen bag de to forslag bør lø-
ses med frivillige aftaler. 
 
Dagsordenspunktet flyttes til den åbne dagsorden efter offentliggørelsen af 
medicinoplægget. 
 
Resumé 
Sekretariatet har udarbejdet forslag til politikoplæg på medicinområdet. I op-
lægget ”Det gode liv med effektiv brug af medicin” stilles 17 konkrete forslag, 
der skal være med til at sikre en bedre kvalitet i behandlingen med lægemidler, 
sikre lavere medicinudgifter og bedre forsyningssikkerhed.  
 
Hovedparten af forslagene retter sig mod primærsektoren. Det hænger sam-
men med, at Danske Regioner i de sidste mange år løbende har arbejdet inten-
sivt med at sikre en bedre anvendelse af sygehusmedicin. Samtidigt er regio-
nernes udgifter til medicintilskud samlet set vokset med mere end 600 mio. kr. 
fra 2018 til 2020. Det er betydeligt mere end i tidligere år, hvor udgifterne har 
været forholdsvis stabile. 
 
8 (Fortrolig)  
 
9 (Fortrolig)  
 
10 (Fortrolig)  
 
11 (Fortrolig)  
 
12 (Offentlig) Forsyningssikkerhed for plasmabaserede lægemidler 
Bestyrelsen godkendte, at de enkelte regioner opfordres til at sikre udbygning 
af kapaciteten til fremstilling af blodplasma svarende til regionens andel af må-
let for selvforsyning.  
 
Resumé 
Efterspørgslen på plasma og plasmabaserede lægemidler stiger globalt. Selvom 
der også tappes mere plasma, kan udbuddet ikke følge med efterspørgslen. Si-
tuationen er blevet forværret af COVID-19, da pandemien har medført færre 
blodtapninger globalt. Mange lande, herunder Danmark, oplever derfor nu, at 
producenterne ikke kan skaffe den mængde lægemidler, som hospitalerne ef-
terspørger. Regionerne og Amgros har iværksat flere tiltag for, at patienterne 
med størst behov sikres behandling. 
 
Bestyrelsen besluttede i maj 2017, at regionerne skal arbejde for, at Danmark 
bliver selvforsynende med plasmabaserede lægemidler. 
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Forsyningssikkerhed på længere sigt kan sikres ved, at Danmark øger produkti-
onen af plasma fra knap 100 tons om året til minimum 280 tons om året. Da 
verdensmarkedsprisen på plasma er steget markant, er prisforskellen mellem 
at tappe dansk plasma i forhold til at købe udenlandsk plasma også blevet min-
dre, og der er derfor ikke længere de store udgifter forbundet med at blive selv-
forsynende. Der vil dog være udgifter forbundet med at bygge nye tappecentre. 
Hver region står selv for finansieringen af udbygningen. 
 
13 (Fortrolig)  
 
14 (Offentlig) Fuldtid og ansættelse af 1.000 flere sygeplejersker 
Bestyrelsen tog orienteringen om status på initiativerne vedrørende fuldtid og 
1.000 flere sygeplejersker til efterretning.  
 
Resumé 
Punktet giver en status på implementeringen af bestyrelsens beslutninger om 
initiativer vedrørende fuldtid. Status omhandler denne gang initiativerne ved-
rørende stillingsopslag, retten til fuldtid, bedre introduktionsforløb og bedre 
sammenhæng i praktikforløb.  
 
Bestyrelsen får også en status på, hvordan det går i regionerne med ansættel-
sen af 1.000 flere sygeplejersker. 
 
15 (Offentlig) Årsrapport 2020 for den landsdækkende akutlægehelikopter-
ordning 
Bestyrelsen tog orienteringen om dels status på udbuddet, dels arbejdet med 
base til den fjerde akutlægehelikopter til efterretning. 
 
Bestyrelsen godkendte årsrapporten for 2020. Dagsordenspunktet flyttes til 
den åbne dagsorden i forbindelse med offentliggørelsen af årsrapporten.  
 
Resumé 
Det fremgår af samarbejdsaftalen om akutlægehelikopterordningen, at Danske 
Regioners bestyrelse hvert år skal have forelagt en statusrapport for akutlæge-
helikopterordningen. På den baggrund har den tværregionale styregruppe for 
akutlægehelikopterordningen udarbejdet en årsrapport for 2020.  
 
Derudover gives i sagen en orientering om status på helikopterudbuddet og ar-
bejdet med at etablere en permanent base til den nye fjerde akutlægehelikop-
ter ved Saltum. 
 
16 (Offentlig) Opfølgning på indsats mod sexisme 
Bestyrelsen tog orienteringen om status til efterretning og godkendte, at der 
orienteres om den uvildige instans flere gange årligt i nyhedsbrevet 205.  
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Bestyrelsen orienteres om status igen i slutningen af efteråret 2021. 
 
Resumé 
Danske Regioners bestyrelse iværksatte i efteråret 2020 en undersøgelse af 
grænseoverskridende adfærd og krænkende handlinger af seksuel karakter. 
 
Bestyrelsen oprettede desuden en uvildig instans, hvor man som regionspoliti-
ker kan henvende sig og få sparring og hjælp, hvis man har været udsat for 
grænseoverskridende adfærd eller krænkende handlinger af seksuel karakter.  
 
Der har endnu ikke været nogen henvendelser til den uvildige instans. 
 
17 (Offentlig) Aktuel status vedrørende COVID-19 
Bestyrelsen spurgte til det faglige indhold i senfølgeklinikkerne. Sundhedsfaglig 
direktør Erik Jylling oplyste, at der på klinikkerne primært tilbydes genoptræ-
ning og rehabiliterende indsatser med fokus på gradvis tilbagevenden til hver-
dagen, som den var før sygdommen, men at klinikkerne herudover også under-
søger, om patienter har gavn af andre tiltag.  
 
Resumé 
Formanden vil på mødet orientere mundtligt om aktuel status vedrørende CO-
VID-19. 
 
18 (Offentlig) Generelle orienteringer 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
Resumé 
Følgende emner er til orientering: 

• Arrangementer og konferencer 
 
19 (Offentlig) Formandens meddelelser 
Politiske møder: Formanden orienterede om, at der har været afholdt følgende 
politiske møder siden bestyrelsesmødet den 16. maj 2021:  

• Sundhedsministeren, KL og Danske Regioner den 25. maj 2021 
• Beskæftigelsesministeren (trepartsmøde) den 27. maj 2021 
• Klima- og energiministeren og sundhedsministeren (første møde i 

”Grønt Samarbejdsudvalg” mellem regeringen og de fem regioner) den 
15. juni 2021  

• Sundhedsministeren, KL og Danske Regioner (pressemøde) den 11. juni 
2021 

• Beskæftigelsesministeren (trepartsmøde) den 17. juni 2021 
 
Loft over speciallægeansættelser: Formanden orienterede om, at der som op-
følgning på beslutningen ved mødet i februar 2021 om at forlænge ordningen 
frem til sommeren 2021 planlægges en mere indgående drøftelse af ordningen 
ved bestyrelsesmødet i august 2021. Ordningen gælder indtil da.  
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Aftale om elevfordeling på gymnasierne: Formanden orienterede om aftalen, 
som regeringen har indgået med et flertal i Folketinget, og henviste til notatet  
om aftalens betydning for regionerne, som er uploaded i e-dagsordenen.  
 
Sygeplejerskernes og radiografernes afstemning om OK-21 mæglingsforslaget: 
Formanden gav ordet til Anders Kühnau, som orienterede om, at sygeplejer-
skerne forventer at iværksætte de varslede arbejdsstandsninger fra den 19. juni 
2021. Der er indgået aftale med Radiografrådet, og radiograferne vil derfor ikke 
vil være omfattet konflikten.  
 
20 (Offentlig) Næste møde 
Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 26. august 
2021 kl. 10.30 – 15.00 i Regionernes Hus. 
 
21 (Offentlig) Eventuelt 
Bestyrelsen drøftede ved mødets begyndelse formatet for kommende besty-
relsesmøder. Det blev aftalt, at bestyrelsesmøderne efter sommerferien igen 
afholdes som fysiske møder uden mulighed for virtuel deltagelse, medmindre 
det i lyset af dagsordenens tyngde på forhånd er tilkendegivet, at mødet afvik-
les virtuelt. Hvis mødet afvikles virtuelt, meddeler sekretariatet – efter aftale 
med formandskabet – dette senest i forbindelse med udsendelsen af dagsor-
denen til mødet.  


